
 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 24 del 28/08/2025 
 
OGGETTO : ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LA 
PIANIFICAZIONE E GESTIONE DELL'EMERGENZA DEL 28/29 AGOSTO 2025 – 
ALLERTA CODICE ARANCIONE 
 

 
IL SINDACO 

 
VISTO il Bollettino di Valutazione delle Criticità per Allerta codice ARANCIONE,  emanato 
dal Centro Funzionale Regionale della Toscana emesso il 28/08/2025, valido dalle ore 18:00 
di giovedì 28/08/2025 alle ore 07.00 di venerdì 29/08/2025 per i rischi IDROGEOLOGICO, 
IDRAULICO RETICOLO MINORE E TEMPORALI FORTI, che interesseranno il territorio 
comunale di Montespertoli; 
 
VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 "Istituzione del servizio sanitario 
nazionale"; 
 
VISTO il D.P.R. 06 febbraio 1981, n. 66 “Regolamento di esecuzione della Legge 8 
dicembre 1970 n. 996, recante norme sul soccorso e l’assistenza alle popolazioni colpite da 
calamita – Protezione Civile”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 
15 marzo 1997, n. 59"; 
 
VISTO I'articolo n. 50 comma 5 e l'articolo n. 54 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a norma dell’articolo 
31 delle Legge 3 agosto 1999, n. 265; 
 
VISTA la Legge 09 novembre 2001, n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. 07 
settembre 2001, n. 343 “Coordinamento operativo per le attività di Protezione Civile”; 
 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri, concernente gli "Indirizzi 
operativi per la gestione delle emergenze" del 03 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, 
per la prima risposta all'emergenza, l'attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 
dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 
 



 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale Toscana “Approvazione piano operativo regionale 
di protezione civile” del 25.11.2014 n. 1040 Allegato A “Piano Operativo Regionale della 
Protezione Civile”; 
 
VISTO il Piano di Protezione Civile Intercomunale e le procedura operative per il Comune 
di Montespertoli approvate con Del. Consiglio Comunale 111/2022; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere ogni azione utile per la 
programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati alla gestione dell’emergenza; 
 
RITENUTO, inoltre, che sia imprescindibile assicurare alla popolazione ogni immediato 
sostegno; 
 
RICHIAMATO, il proprio decreto sindacale n° 1/2025 con il quale sono stati nominati il 
referente comunale di protezione civile, il suo vice e i referenti di funzioni del Centro 
Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile. 
 
RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende necessario: 

1. identificare ed attivare il Referente del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) ed 
i vari Responsabili delle Funzioni di Supporto in emergenza; 
2. assicurare, nell'ambito del territorio del Comune di Montespertoli, la direzione ed 
il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l'emergenza stessa e dei servizi di 
soccorso e di assistenza alla popolazione; 

 
DISPONE 

 
• Di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell'ambito 

del territorio del Comune di Montespertoli la direzione ed il coordinamento dei servizi 
di soccorso e di assistenza alla popolazione, in relazione al Bollettino di Valutazione 
delle Criticità per Allerta codice ARANCIONE,  emanato dal Centro Funzionale 
Regionale della Toscana emesso il 28/08/2025, valido dalle ore 18:00 di giovedì 
28/08/2025 alle ore 07.00 di venerdì 29/08/2025 per i rischi IDROGEOLOGICO, 
IDRAULICO RETICOLO MINORE E TEMPORALI FORTI che interesseranno il 
territorio comunale di Montespertoli; 
Il suddetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sede già individuata nel Piano 
Intercomunale di Protezione Civile, sita in Montespertoli (FI) Via Montelupo 25 presso 
il Magazzino Comunale. 
 

• Di identificare come Referente Comunale di Protezione Civile il Geom. Paolo 
Franchi, in qualità di coordinatore del C.O.C. e delle attività tecnico-operative delle 
Funzioni di supporto del C.O.C. per fronteggiare l’emergenza; 
Di attivare le seguenti Funzioni di Supporto in seno al C.O.C. e di individuare i 
Referenti/Responsabili delle stesse, i funzionari/impiegati indicati per ciascuna di 
esse nel Piano Intercomunale di Protezione Civile: 

•  

 
◦ Funzione TECNICA 

▪ Referente: Ing. Giulia Bertini 
▪ Vice referente: Geom. Francesco Vezzosi 

 
◦ Funzione MATERIALI E MEZZI 



 

▪ Referente: Sig. Francesco Altamore 
▪ Vice referente: Sig. Michele Mari 

 
◦ Funzione INFORMAZIONE ALLA POPOLAZIONE 

▪ Referente: Dott.ssa Carlotta Vercesi 
 

◦ Funzione ANAGRAFE 
▪ Referente: Dott.ssa Alessandra Bertini 

 
◦ Funzione VIGILANZA E VIABILITÀ 

▪ Referente: Comandante UOC Valdelsa Est – Dott. Alessandro Migliorini 
 

◦ Funzione AMMINISTRATIVA E ECONOMATO 
▪ Referente: Sig. Sergio Tafi 

 
◦ Funzione VOLONTARIATO 

▪ P.A. Croce d'Oro Montespertoli 
▪ Ass. La Racchetta Sez. Montespertoli 

 
• Che le attività di coordinamento e raccordo all’interno delle Funzioni di Supporto 

attivate e tra i singoli Referenti, facciano capo al Referente Comunale di PC Geom. 
Paolo Franchi in qualità di coordinatore del C.O.C., il quale garantisce, in emergenza, 
la comunicazione H24 con il Sindaco e la Giunta Comunale per informare 
costantemente sull’evoluzione degli eventi e sugli interventi attivati. 

 
DISPONE ALTRESĺ 

 
• di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) fino al ritorno ad una 

situazione di normalità. 
 

• di dare comunicazione del presente atto sindacale a: 
• Sala Operativa della Città Metropolitana di Firenze: 

protezionecivile@cittametropolitana.fi.it 
• Regione Toscana: soup@regione.toscana.it ; 
• Comando Provinciale VV.F.: com.salaop.firenze@cert.vigilfuoco.it ; 
• Azienda USL Toscana Centro: 118pistoiaempoli@postacert.toscana.it; 
• Prefettura di Firenze: protcivile.pref_firenze@interno.it; 
• Protezione Civile Unione dei Comuni C.E.V.: protezionecivile@empolese-

valdelsa.it; 
• Stazione Carabinieri di Montespertoli. 

mailto:protezionecivile@cittametropolitana.fi.it
mailto:soup@regione.toscana.it
mailto:com.salaop.firenze@cert.vigilfuoco.it
mailto:protcivile.pref_firenze@interno.it
mailto:protezionecivile@empolese-valdelsa.it
mailto:protezionecivile@empolese-valdelsa.it


 

 
 
 
Montespertoli, 28/08/2025 Sindaco 
 ALESSIO MUGNAINI 
 Atto sottoscritto Digitalmente 
 
 
 


